ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça
“Casa José Rodrigues Coura”

Rua José Rodrigues Coura, 64 - Centro/CEP 58.119-000 – Fone/fax (83) 3387 1031
E-mail cmsslr@terra.com.br

CNPJ 24.225.625/0001-10

Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2023.

  Concede o título de Cidadão Lagoarrocense
                                                                               ao Sr.  Fábio Ramalho da Silva.

  Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Lagoarrocense ao Sr. Fabio Ramalho da Silva.

  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

  Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 07 de março de 2023.

Fabio Santos Almeida

Vereador

JUSTIFICATIVA

 Fabio Ramalho da Silva nasceu no dia 16 de janeiro de 1981, em São Roque, interior do Estado de

São Paulo, filho do Sr. José Antonio da Silva e da Sra. Maria Irani Ramalho da Silva, é formado em direito

pela Universidade Estadual da Paraíba e é casado com a Sra. Silvia Barros Xavier, com quem teve dois

filhos: Miguel e Maria Ester.

 Aos dois meses de vida,  juntamente com seus pais, veio morar no distrito de São Pedro, Município

de Lagoa Seca-PB, popularmente conhecido como Campinote, onde nasceram os seus irmãos Fabiano e

Flavia.

De família humilde, desde cedo ajudou seus pais no pequeno comercio que possuíam e vendia picolé

e pipoca nos campos de futebol da região. Ingressou na atividade social presidindo times de futebol da

localidade e,  mais tarde, passou a presidir a associação comunitária local, oportunidade em que demonstrou

sua vocação para a vida publica.

 Em 2004 ingressou na vida publica, candidatando-se ao cargo de vereador do município de Lagoa

Seca , sendo eleito. Quatro anos mais tarde foi reeleito como o vereador mais votado daquele Município. Em

2016, contando com a experiência política forjada nos dois mandatos de vereador, disputou o cargo de

prefeito do município de Lagoa Seca-PB e conseguiu se eleger com a maior votação da história política

daquela cidade, contando com o apoio da família, dos amigos e assumindo o compromisso de fazer o melhor

para seu povo. Tendo honrado esse compromisso e contando com o reconhecimento da população, em 2020,

foi reeleito Prefeito , superando a marca da 1ª eleição e conseguindo a maior votação para prefeito da

história política de Lagoa Seca.

 Seus dois mandatos de prefeito provocaram significativas mudanças no Município de Lagoa Seca e,

por conseguinte,  na vida do seu  povo, implementando com vigor serviços de pavimentação de ruas,

recuperação de estradas, construção de barragens, reformas de escolar e postos de saúde. Em

reconhecimento ao seu trabalho, ao deixar o cargo , em março de 2022, com a finalidade  de concorrer ao

cargo de deputado estadual,  foi considerado o prefeito do Estado da Paraíba com a maior aprovação da

historia ( 94,2% da população).

 Como prefeito, sempre dispensou atenção especial aos nossos munícipes, quando os mesmo

precisavam de atendimento no Hospital Municipal de Lagoa Seca. Naquele hospital,  as portas sempre

estavam  abertas para receber o nosso povo.

 Premiando a sua carreira política, no dia 02 de outubro de 2022, Fabio Ramalho foi eleito Deputado

Estadual, contando com o voto de 48.260  paraibanos, em 179 municípios, sendo o 4º deputado mais  votado

do referido pleito. Em nosso município, Fabio Ramalho foi o Deputado Estadual mais bem votado, com

2.639 votos (44,22%) , em parceria com o grupo do Prefeito Severo Luiz.

 Por sua belíssima historia de vida, por sua conduta exemplar, pelos serviços prestados a nossa

população e pelos serviços que  ainda virão, no exercício do mandato de deputado, Fabio Ramalho é

merecedor da presente honraria, que tem por finalidade fazer  dele um cidadão lagoarrocense ,

materializando assim a gratidão do povo desta terra.

 Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 07 de março de 2023.

Fabio Santos Almeida

Autor